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ministration. Dette gjælder om alle Eiendom-«

mene baade Gaarde og Skovene. Jeg maa

fremdeles gjøre opmærksom paa, at man ofte
er i en stor Illusion, naar man gjør disse for-
deelagtige Beregninger over, at den og den

Eiendom kan man sælge til den og den Priis.
Man sætter den til Auetion og faaer den solgt
til en høi Priis; Kjøberenudbetaler da maaskee
ik, eller mindre as Kjøbesum»men og har da maa-’

skee ikke en Skilling at drive Eiendommenmed;
saa sidder han og hugger sig igjennem og laaner

for at kunne betale Renternez naar han da ikke

længer kan blive ved Eiendommem gaaer den
til Auetion, og saa maa Creditor tage den igjen.
Dette kan meget godt ogsaa skeeidette Tilfælde
Derfor troer jeg, at saadanne Stistelser gjøremeget
bedre i——naar det"netop ikke træffer sig, at der kan

sluttes en meget fordeelagtig Handel — at ud-

byde deres Gaarde tilßortforpagtning paa gode,
fornuftige og rimelige Betingelser og see at faae
Mænd til at sorpagte dem, som have No-

get i deres Lomme, og da at lade dem beholde
dem. Saa faae de Forpagtere, som tjene Penge,
og selv faae de en god Indtægt af deres Gaarde

og Gaardene tilbage i god Stand. Hvad Sko-

vene angaaer, maa jeg sige, at 4 Rd.afl Tønde
Land er ikke særdeles Meget, men jeg troer dog,
det er et godt Udbytte. J ethvert Tilfælde er

det klart, at det, at man i flere Aar har havt
en ringe Indtægt af en Skov, beviser paa ingen-
somhelst Maade; at man skal sælge den. Der-

til maa komme ganske andre Omstændigheder i

Betragtning. Man maa undersøge, hvilke Ar-

beider der ere anvendte paa Skovene, og hvor-
vidt disse Arbeider stilles en fornuftig Udsigt
om et bedre Udbytte for Fremtiden. Sorø
Stiftelse er ikke stillet saaledes, at den for «»at
gjøre Penge i Øieblikket absolut skal sælge; den

er saaledes stillet, at den overmaade godt kan

afvente de kommende Tiders heldige Resultat,’
naar«Skovene have forbedret sig. Ja, Sorø

er i Grunden i en anden Retning saaledes stil-
let, at jeg finder-det yderst naturligt, at det

lader Træerne groe i Skovene og ikke sælger
Skovene; thi jeg synes, at der er stærk Appetit
paa dets eontaute Penge. .

Oppermaun: Med Hensyn til hvad der

blev udtalt af den ærede Rigsdagsmand for

Ribe Amts Iste Valgkreds (Rosenørn) skal jeg
blot bemærke, at jeg, efter at have for nogle
Aar siden anvendt et Par Dage paa at gjøre
mig bekjendt med Skovene ved Sorø — iFor-
veien havde jeg meget nøie studeret de Docu-

menter, som jeg kunde faae fat paa i Cultus-

ministeriet, hvor jeg mødte megen Forekommen-
hed ——— med fuldkommen Overbeviisning kan

3sige, at den, som troer, at der ud af Sorø
Skove i Øieblikket, uden at ødelægge Skovene,
kan tages mere Ved det ene Aar end det an-

det, end der nu efter Planen tages, gjør en

feil Regning. Jeg hørte vel, at den ærede

Rigsdagsmand for Randers Amts Iste Valg-
kreds (A. Hage) nævnte med høi Tale, at man

kunde faae 100 pCt. mere, men det var, vel at

mærke, af alle Eiendommene, ikke af Skovene
alene. Jeg skal ikke nægte, at jeg nok gad seet
dette Regnestykke, hvorledes den ærede Rigs-
dagsmand tænker sig, at denne forøgede Jnd-

tægt-skulde komme ind, naturligviis under den

Forudsætning, at man ikke fører en Røverbe-

styrelse, saaledes at Eiendommenes Capitalværdi
forringes.

G. Winther: Med Hensyn til det For-
slag, der er stillet af Rigsdagsmanden for
Odense Amts 6te Valgkreds (Johannsen), om

xIOOO Rd. mere til høiere Underviisning for
den voxne Ungdom paa Landet, skal jeg tillade

mig at bemærke, at jeg i Prineipet er enig
med den ærede Rigsdagsmand for HolbekAmts
2den Valgkreds (Tscherning), at det er Befolk-
ningen selv, der maa tage sig af denne Sag,
naar det virkelig skal blive til Noget. Nu er

der jo imidlertid engang bevilget Penge, for
Øieblikket 10,000 Rd., tilhjælp for slige Sko-
lers Jndretning, og vi have jo nu ogsaa hørt,
at der fra en vis Egn er gjort Anstrengelser
fra Befolkningens Side for at tilveiebringe en

Skole for deres Egn, hvortil de have begjært
et Tilskud afStaten. Under disse Omstændig-
heder kan jeg derfor ikke see, at der er nogen
Feil ved at give et Tilskud som det, der er

begjært; thi det er min Overbeviisning, at det

i ethvert Tilfælde er rigtigere at anvende Penge
til nye Anlæg af denne Art end at understøtte
dem, der allerede i lang Tid have existerer i

en vis Egn. Naar nemlig en Egn i nogen


